1

关于举办“第一届 CRAC 无线电技术观摩交流大会

暨业余无线电应急通信及无线电测向演练”的通知

各有关机构、单位、组织、业余无线电爱好者：

为促进国内业余无线电爱好者和业余无线电管理人员

的技术交流，把业余无线电活动水平推上新的高度，在国家

和天津市无线电管理机构的关心和指导下，中国无线电协会

业余无线电工作委员会经研究决定于 2016 年 8 月在天津主

办“第一届 CRAC 无线电技术观摩交流大会暨业余无线电应

急通信及无线电测向演练”，天津市业余无线电协会为承办

单位。现将有关事项通知如下：

一．时间和地点

日期：2016 年 8 月 19 日报到，20 日全天演练观摩活动，

21 日疏散。

地点：天津市津南区圣德教育培训学校（天津市津南区

小站镇黄台村，离市中心区约一小时车程。）。

二．活动内容

1．业余无线电应急通信技能演练。规则另行发布。

2．无线电测向技能演练。规则另行发布。

三．报名事项

1．资格：各地业余无线电爱好者、无线电管理和监测人

员均可组队报名。

2

2．组队：每队 3人，含队长 1人。

参加业余无线电应急通信技能演练的业余电台发射操作

人员应具备相应操作类别的业余电台操作证书，队长应是已

经过无线电管理机构批准设置的相应类别业余电台的设台

人或者技术负责人。

3．报名办法：于 2016 年 7 月 20 日前将预报名表（见附

件 1）发到组委会的传真和电子邮箱：

电话（传真）：022-23591608

邮       箱：tjara@tjara.org

组委会将于预报名报截止日以后 2日内给初审合格的报

名队发确认函及正式报名表。报名队于 7 月 25 日前将正式

报名表发送组委会。

四．演练规则：组委会将在向初审合格的报名队发出确

认函的同时发给演练规则及实施细则（含训练参考资料下载

链接）。演练规则及实施细则也将刊登在 CRAC 网站上。参演

队所用器材自备，可根据规则要求准备。

五．活动奖励

组委会组织专家组评选优秀参演队。

1．业余无线电应急通信技能演练分应急架设电台技能、

HF 应急天线架设技能、VHF/UHF 应急天线架设技能、现场图

像发送技能、汉字报文 CP16 接收技能、汉字报文莫尔斯电

码收发技能等课目进行成绩统计，评选出单项优秀队以及全

3

能优秀队。

2．无线电测向技能演练分业余频段、专业频段和混合

频段 3种任务类别对每个队的测向成绩进行统计，分别评选

图上定位技能、近区搜索技能等单项优秀队，以及全能优秀

队。

3．组委会组织专家组根据规则评奖。

CRAC 向优秀队及其队员颁发相应的证书，向其他参演队

员颁发纪念证书。

大会组委会向获得全能奖的团队及其队员颁发奖品，向

所有参演队员发放纪念品。

六．费用及生活安排

1．参演队的交通食宿费原则上自理。

2．大会可为团队协助安排圣德教育培训学校宿舍，标

准为每间 2 人或 3 人，每人每晚 200 元（含餐费），发票只

可开“培训会议费”或“培训住宿费”两项。如需本项协助，

必须在预报名表中注明。

3．大会将考虑为参演的 45 位业余无线电爱好者提供食

宿赞助。申请该项赞助的队员，由参演队在预报名的同时提

交申请书，注明其姓名及情况说明。组委会根据各队报名情

况统筹考虑。

获赞助者在注册时需缴纳报名费 100 元。

4．为便于各团队顺利到达大会现场，大会组委会将安

4

排火腿志愿者于 8 月 19 日早晨在天津市的长途汽车站、火

车站、天津滨海机场接站，有需求的团队必须在正式报名表

上注明。

七．保险

各团队成员必须为自身的安全负责。各团队所有成员必

须自行投保《人身意外伤害和医疗保险》，投保金额不得低

于 10 万元，保险期限为出发日到返回日。保单的扫描件须

随正式报名表一同发到报名信箱 tjara@tjara.org。

八．其他

未尽事宜，另行通知

附件：预报名表

            第一届 CRAC 无线电技术观摩交流大会

暨业余无线电应急通信及无线电测向演练

组织委员会

                             2016 年 7 月 5 日

5

第一届 CRAC 无线电技术观摩交流大会暨业余无线电应急通信及无线电测向演练

预 报 名 表

团队名称  团队人数

队长姓名  性别  所在城市  工作单位  业余电台呼号

队员姓名  性别  所在城市  工作单位  业余电台呼号

队员姓名  性别  所在城市  工作单位  业余电台呼号

性别  电  话  电子邮箱
联系人姓名

通信地址  邮政编码

申请食宿赞助人数  申请人姓名 （注：须另附简单的申请情况说明）

参演项目（相应框内打勾） □  业余无线电应急通信演练           □  无线电测向演练

其他说明

 填表人  填写日期        年   月   日